

# ŻYCIE NOWOGRODZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji  
NOWOGRODEK, ul. 3-go maja Nr. 1.  
Telefony Nr. 75, 100  
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt  
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.  
CENA PRENUMERATY miesięcznie 2.40  
z odnośnieniem do domu 2.80  
CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście  
(przed kronką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr  
jednospaltowy, dołbne za wyraz 10 gr., posady  
□ 1 prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.  
□ Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

## Wytrwałość i energia stworzą Ziemiom Nowogrodzkiej korzystniejsze warunki rozwoju

(Wywiad „Życia Nowogrodzkiego” z p. Wojewodą Bezcwikiem)

W numerze wczorajszym poświęcającemu uwagę p. Wojewodzie dotyczącej budowy kolei, oraz spraw poruszonych na zjeździe wojewodów. Obecnie zamieszczamy uwagi dotyczące spraw związanych z wzmocnieniem tempa życia gospodarczego.

II

Jeśli idzie o odtworzenie sobie dokładnego obrazu rozwoju stosunków gospodarczych — mówi dalej p. Wojewoda — to sama statystyka nie wystarczy. Daje ona jedynie możliwość stwierdzenia czy zarządzenia władz państwowych są celowe i czy odnośną zamierzony skutek. Pozwala tylko rejestrować tempo rozwoju życia gospodarczego, lub jego zanik. Aby życiu temu nadać tempo właściwe i moc na nie oddziaływać trzeba poznać wszystkie działające siły — a więc ustalić należy zasób bogactw naturalnych i stopień ich wyzyskania, ustalić należy wzajemne stosunki między województwami, jako jednostkami regionalnymi i stopień oddziaływania na wzajemny układ stosunków gospodarczych, dalej charakter i tendencje wytworzone i jej poszczególnych gałęzi i podstawy rozwojowe tych gałęzi produkcji.

Wszystko to składa się na charakterystykę terenu pod względem gospodarczym, pozwalającą już wysnuć pewne wnioski na przyszłość, dać wskazówkę w jakim kierunku należy zwrócić wysiłki, aby rozwojowi gospodarstwa społecznego nadać odpowiednie tempo. Dużą rolę odgrywa organizacja zakupu i zbytu. Dla produktów muszą być zapewnione rynki zbytu, gdyż one działają korzystnie na rozwój i podniesienie produkcji z tem zaś wiąże się ściśle warunki komunikacyjne, które mogą albo hamować, albo popierać rozwój produkcji. Należy również zdać sobie sprawę — jaki udział w rozwoju życia gospodarczego biorą instytucje rządowe i samorządowe, oraz firmy prywatne.

Dla zbadania tych problemów zamierzano powołać Komisję, która zajęłaby się zbadaniem całości kształtu tych spraw. — Praca tej Komisji dałaby podstawę do nakreślenia planu gospodarczego opartego nie tylko o rzeczywiste potrzeby ale i o rzeczywiste możliwości.

— Jaki p. Wojewoda widzi

brak na terenie województwa, który utrudnia postęp prac gospodarczych.

— Jednym z ważniejszych, to niedostatek fachowych sił technicznych i wyrobionych społecznie organizatorów. Sprawę tę poruszyłem na zjeździe wojewodów. Spowodowały on jest niedostatecznym upośamiem urzędników, co oczywiście odstrasza lepsze siły fachowe od służby państwowej.

— Jakże jeszcze sprawy dotyczące terenu Nowogrodzkiej były poruszone przez p. Wojewodę na zjeździe.

— Poruszyłem przedewszystkiem potrzebę skoordynowania programu prac na terenie resortów niespolonych. Dzięki skoordynowaniu tych prac na terenie urzędów zespolonych rozwijają się one pomyślnie. Również dużą bolączką ludności tutejszych obszarów są braki w wy-

mierzaniu kar za uprawę tytoniu. Sprawę tę poruszyłem na zjeździe domagając się usunięcia tych braków.

— Wreszcie poczyniłem starania o przyspieszenie rozpoczęcia robót inwestycyjnych na terenie województwa — w szczególności zaś zatwierdzenie planów budowy gmachu Starostwa i Izby Skarbowej w Nowogrodzie, gimnazjum w Lidzie — dalej omówiłem sprawę budowy nowego domu urzędniczego, gdyż brak mieszkań dla urzędników daje się fatalnie w Nowogrodzie odczuwać. Uzyskałem też przyrzeczenie rychłego otwarcia kredytów na te cele. Poruszyłem również sprawę robót drogowych i uzyskałem zapewnienie prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego gen. Góreckiego przyspieszenia wyasygnowania na ten cel kredytów dla Samorządów.

## Nauczka w Genewie poskutkowała

Doniesie reformy na Litwie

KOWNO, (PAT). 12-VI. Premier Waldemaras zakomunikował przedstawicielom prasy, że jeszcze w tym miesiącu zbiorą się ponownie komisje polskolitewskie w Kownie i w Warszawie. Litwa proponuje Polsce wznowienie w sierpniu b. r.

plenarnego posiedzenia konferencji w Krolewcu.

Następnie premier oznajmił, że rząd litewski jeszcze w b. r. zamierza skasować stan wojenny i wojenną cenzurę, oraz wprowadzić doniesie reformy.

## Prasa litewska skarży się na Radę Ligi Narodów

GDAŃSK, (PAT). 12-VI. Donoszą z Kowna, iż prasa, która przedtem usiłowała przedstawić wyniki sesji Rady Ligi Narodów, jako dodatnie dla Litwy, obecnie

zmieniła zdanie, skarżąc się na postępowanie Rady Ligi Narodów i wyraża obawę co do rozwoju dalszych stosunków polskolitewskich.

## Prof. Herbaczewski mówi o współczesnej Litwie

Bankiet Penclubu

WARSZAWA, (tel. wł.). 12-VI. Profesor uniwersytetu kowieńskiego Herbaczewski, będzie jutro podejmowany przez Penclub, który na jego cześć wydaje bankiet.

Prof. Herbaczewski w nadchodzący piątek, tj. j. dn. 15 b. m. wygłosi w sali T-wa Hygienicznego odczyt na temat: „Życie współczesnej Litwy”.

## Proces szachtński w Moskwie możliwość nowych aresztowań

MOSKWA (PAT) 12. VI. Na dzisiejszej rozprawie w procesie szachtńskim zeznał oskarżony inż. niemiecki Barstieber, który podał fakty do tego stopnia obciążające firmę niemiecką „Krappe”, że przewodniczący

Sądu zwrócił się do prokuratora z zapytaniem, czy nie uważa za stosowne wydanie policji polecenia aresztowania dwóch przedstawicieli tej firmy którzy znajdują się w Rosji.

## Prace Sejmu i Senatu Zakończenie debaty budżetowej

(Telefonom od wł. koresp. z Warszawy)

Dzisiaj Sejm zakończył dyskusję nad drugim czytaniem nad preliminarzem budżetowym na 1928/29 rok.

Minister Meyszowicz zabrał głos w obronie swego budżetu, jak również minister Skarbu Czechowicz przemawiał protestując szereg błędnych informacji i zarzutów posłów opozycji.

Głosowanie w trzecim czytaniu nad budżetem odbędzie się jutro w godzinach popołudniowych. Tak szybko pracowa-

nie przez Sejm olbzymiego materiału budżetowego umożliwione zostało dzięki wprowadzeniu kontyngensu przemówień dla poszczególnych stronnictw.

Z wielkim zainteresowaniem oczekiwane jest głosowanie jutrzejsze ze względu na to, że Rząd domaga się przywrócenia w trzecim czytaniu szeregu pozycji skreślonych przez opozycję w Komisjach, a zwłaszcza budżecie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych

## 25 proc. dodatku dla urzędników

WARSZAWA (Tel. wł.) 10-VI. Dzisiaj na posiedzeniu Sejmu minister Czechowicz w czasie dyskusji nad preliminarzem budżetowym oświadczył:

Los urzędników państwowych leży Rządowi również na sercu, tak jak i Sejmowi. Lecz położenie Rządu jest trudne z tego względu, że pamiętać musi również i o równowadze budżetu.

Ministerstwo Skarbu opracowało projekt nowej ustawy upo-

sażeniowej przewidującej 25% podwyżkę dla urzędników lecz w preliminarzu budżetowym nie znalazło miejsca na zamieszczenie sumy 220,000,000 zł potrzebnych na pokrycie tego dodatku.

Na jesieni Rząd wystąpi z nowymi projektami mającymi na celu zwiększenia dochodów. Obecnie możliwe będzie tylko wypłacanie prowizorycznego dodatku 15%.

## Marszałek Piłsudski objął urzędowanie

Konferencja z Panem Prezydentem

WARSZAWA, (tel. wł.) 12-VI. Dzisiaj Pan Marszałek objął urząd w charakterze Prezesa Rady Ministrów.

W godzinach popołudniowych Marszałek Piłsudski odbył z wicepremierem Bartlem półgodzinną konferencję.

O godz. 7-ej wieczorem udał się Pan Marszałek na Zamek, gdzie konferował z Panem Prezydentem, a następnie powrócił do Prezydium Rady Ministrów i w dalszym ciągu konferował z prof. Bartlem.

## I-sze posiedzenie Reichstagu Wybory prezydium

BERLIN, (PAT). 12-VI. Jutro t. j. w środę o godz. 3-ej popołudniu odbędzie się pierwsze posiedzenie Reichstagu pod przewodnictwem najstarszego wiekiem posła socjalistycznego Bocka.

Po otwarciu Reichstag przy-

stąpi niezwłocznie do wyborów t. j. w środę o godz. 3-ej popołudniu odbędzie się pierwsze posiedzenie Reichstagu pod przewodnictwem najstarszego wiekiem posła socjalistycznego Bocka. Po otwarciu Reichstag przy-

## Załoga „Italii” tuła się oddzielnymi grupami po niezmierzonych pustyniach lodowych

BERLIN, (Pat) 12-VI. „Berliner Tageblatt” donosi z Kingsbay, iż ostatnie depesze otrzymane z „Italii” informują, że cała załoga „Italii” rozdzielona została na trzy grupy, gen. Noble wraz z pięcioma członkami załogi znajduje się na pływającym lodowcu, który ostatnio przesunął się mniej więcej o 5 klm. na

północny zachód. Druga grupa składająca się z 7 ludzi zn. ajduje się przy zgruchotanej gondoli, położenie tej grupy gen. Noble nie może określić do wiadomości. Ostatnia wreszcie grupa składająca się z trzech ludzi próbuje obecnie przedostać się po lodach do stałego lądu.

Czytajcie „Życie Nowogrodzkie”



